1 / 3

      Leandro dos Santos Ferreira - Jurídico Anima - 585221

1º ADITAMENTO AO EDITAL Nº 02/2025

ADITAMENTO AO EDITAL PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA

O INSTITUTO ÂNIMA, considerando o Termo de Convênio de Cooperação Acadêmica,

Científica, Tecnológica e Extensionista nas áreas de Educação e Gestão em Pesquisa Clínica

firmado com instituições do Grupo Ânima Educação e com a Inspirali, e considerando

também, a necessidade de prorrogar o prazo para inscrições e envio de documentação, em

concordância com o Edital Público nº 02/2025, publicado em 06/02/2025, para Seleção de

Bolsistas de Pesquisa, torna público o presente 1º ADITAMENTO AO EDITAL PÚBLICO PARA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA, para alterar o cronograma do item 2 e

consequentemente os itens 3.3, 5.2, 6.2.1, 6.4.1, 8.3.1 e 8.3.2  do edital.

São Paulo, 13 de fevereiro de 2025.

Daniele Cesar Paz

Diretora de Presidente – Instituto Ânima

Renata de Cássia Fonseca Gonçalves

Diretora Administrativo-Financeira – Instituto Ânima
E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
R

en
at

a
de

 C
as

si
a

F
on

se
ca

 G
on

ca
lv

es
 e

 D
an

ie
le

 C
es

ar
 P

az
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
om

os
b4

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

Y
A

R
R

9-
7U

U
R

E
-7

D
E

LU
-N

9D
G

3

2 / 3

      Leandro dos Santos Ferreira - Jurídico Anima - 585221

2 - DO CRONOGRAMA DO 1º ADITAMENTO AO EDITAL

ETAPA DATAS

Lançamento do Edital 10/02/2025

Período de inscrições e envio de documentação 10 a 19/02/2025

Avaliação das candidaturas (Seleção) 20 a 21/02/2025

Divulgação do Resultado 21/02/2025

Prazo recursal 24 a 25/02/2025

Resultado de análise de recursos 05/03/2025

Assinatura do “Termo de Adesão a Atividades de Pesquisa,
Outorga de Aceitação de Bolsa”

05/03/2025 a 07/03/2025

Início das atividades de pesquisa 10/03/2025

Encerramento das atividades de pesquisa 31/03/2027

3-  DAS VAGAS E SUA ORGANIZAÇÃO

3.3 A convocação dos candidatos aprovados e classificados neste processo de seleção se dará
por ordem de classificação, à medida em que for surgindo vacância de oportunidades
de participação, no limite do prazo de validade do Edital, de 24 (vinte e quatro) meses.

5- DOS PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO

5.2 Período de inscrição: 10/02/2025 a 19/02/2025 (as inscrições se encerram às 23:59h do
dia 19/02/2025).

6 - DA SELEÇÃO

6.2.1 As etapas são classificatórias e eliminatórias, e podem ser acompanhadas via site do

Instituto Ânima: https://institutoanimaeducacao.org.br/editais e/ou na área do candidato

em: https://portal.editais.institutoanimaeducacao.org.br, segundo o seguinte calendário:

− Recebimento da documentação de inscrição: 10/02/2025 a 19/02/2025;

− Avaliação das candidaturas (Seleção): 20 a 21/02/2025;

− Divulgação do Resultado: 21/02/2025;

− Prazo recursal: 24 a 25/02/2025

− Resultado de análise de recursos: 053/2025;

− Assinatura do “Termo de Adesão a Atividades de Pesquisa”: 05/03 a 07/03/2025;

− Início das atividades de Pesquisa: 10/03/2025.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
en

at
a

de
 C

as
si

a
F

on
se

ca
 G

on
ca

lv
es

 e
 D

an
ie

le
 C

es
ar

 P
az

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
om

os
b4

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

Y
A

R
R

9-
7U

U
R

E
-7

D
E

LU
-N

9D
G

3

https://institutoanimaeducacao.org.br/editais
https://portal.editais.institutoanimaeducacao.org.br/

3 / 3

      Leandro dos Santos Ferreira - Jurídico Anima - 585221

6.4.1 Prazo: 24 a 25/02/2025.

8– DO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE PESQUISA

8.3. Da duração da Pesquisa

8.3.1 A participação do candidato selecionado para atuação no Projeto de Pesquisa Clínica ocorrerá a

partir de 10/03/2025, desde que todos os documentos e autorizações sejam devidamente entregues
nos termos deste Edital e mediante assinatura do “Termo de Adesão a Atividades de Pesquisa,
Outorga e Aceitação de Bolsa”.

8.3.2. A participação do candidato selecionado para atuação no Projeto de Pesquisa Clínica

ocorrerá pelo período de até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data de início

especificada no item 8.3.1.

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

R
en

at
a

de
 C

as
si

a
F

on
se

ca
 G

on
ca

lv
es

 e
 D

an
ie

le
 C

es
ar

 P
az

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
om

os
b4

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

Y
A

R
R

9-
7U

U
R

E
-7

D
E

LU
-N

9D
G

3

Assinado eletronicamente por:
Daniele Cesar Paz
CPF: ***.164.398-**
Signatário
Data: 14/02/2025 17:32:47 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Renata de Cassia Fonseca Goncalves
CPF: ***.833.858-**
Signatário
Data: 13/02/2025 22:20:59 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: YARR9-7UURE-7DELU-N9DG3

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Renata de Cassia Fonseca Goncalves - Signatário (CPF ***.833.858-**) em

13/02/2025 22:20 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.214.188.214
Lat: -23,493105 Long: -46,690325

Precisão: 15 (metros)

Autenticação renata.c.fonseca@i...nimaeducacao.org.br (Verificado)

Login

P5l6MB2l0pfWSvSK+xtBrExsOzBukibJX8qCCAvBVJo=
SHA-256

Daniele Cesar Paz - Signatário (CPF ***.164.398-**) em 14/02/2025 17:32 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

152.234.116.95 Não disponível

Autenticação daniele.paz@instit...nimaeducacao.org.br (Verificado)

Login

YTGo/ffYecH5TPRExDsn5rj3x0ZdqK4OwlJ2b+7S7Kc=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.somosb4.com.br/validate/YARR9-7UURE-7DELU-N9DG3

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.somosb4.com.br/validate

.